
 

 

   

All’Albo dei plessi dell’IC LUIGI SETTEMBRINI 

Alle Genitori 

Ai Docenti 

Al DSGA 

Atti 

ALBO ON LINE 

BACHECA R.E. 

  

Oggetto: INDIZIONE ELEZIONI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI 
CLASSE INTERCLASSE E INTERSEZIONE E CONVOCAZIONE ASSEMBLEE 
A.S.2025/2026. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO  il Decreto Legislativo 16.04.1994, n.297, 

 VISTA l’O.M. n° 215 del 15 luglio 1991 e successive modificazioni; 

 VISTA la nota  M.I.M. n° 42616 del 19 settembre 2025; 

 

 INDICE 

Le elezioni per il rinnovo della componente genitori nei CONSIGLI di INTERSEZIONE (scuola 
dell’Infanzia), di INTERCLASSE (scuola Primaria) e di CLASSE (scuola Secondaria di I grado), 
per l’anno scolastico 2025/26, che avranno luogo giorno 22 Ottobre dalle ore 17:00 alle ore 
19:00. 

 
 

   
  

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTEMBRINI - C.F. 93086080616 C.M. CEIC8AU001 - A5A37D0 - SEGRETERIA

Prot. 0008744/U del 09/10/2025 17:56



 
 

Inoltre, 

 CONVOCA 

Per il giorno 22 ottobre 2025 dalle ore 16.00 alle ore 17.00 in presenza le Assemblee di classe 
per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado.   

 Le assemblee saranno convocate e presiedute dai docenti coordinatori di classe/interclasse 
e intersezione 

 La presente vale come delega. 

 Ordine del giorno 

1.​ PTOF: 2025/26; 
2.​ Composizione e competenze del consiglio di classe/interclasse/intersezione; 
3.​ Individuazione candidati 
4.​ Individuazione componenti seggio elettorale 

OPERAZIONI DI VOTO: dalle ore 17.00 alle ore 19.00   

SCUOLA INFANZIA 

❖​  Composizione del seggio: Tre Genitori (un Presidente e due Scrutatori). 
❖​ Tutti i Genitori sono elettori attivi e passivi (membri da eleggere: 1 per ogni sezione). 
❖​ Preferenze 1 (segnando Cognome e Nome del candidato prescelto dall'elenco della 

sezione del proprio figlio). 
❖​ Ciascun elettore è tenuto ad esibire un documento valido di riconoscimento ai membri 

del seggio: 
❖​ Alla chiusura del seggio seguirà lo spoglio delle schede e la proclamazione degli eletti. 

  

SCUOLA PRIMARIA  

★​ Composizione del seggio: Tre Genitori ( un Presidente e due Scrutatori). 
★​ Tutti i Genitori sono elettori attivi e passivi (membri da eleggere: 1 per ogni classe). 
★​  Preferenze 1 (segnando Cognome e Nome del candidato prescelto dall'elenco della 

classe del proprio figlio) 
★​ Ciascun elettore è tenuto ad esibire un documento valido di riconoscimento ai membri 

del seggio. 
★​ Alla chiusura del seggio seguirà lo spoglio delle schede e la proclamazione degli eletti. 

  

SCUOLA SECONDARIA  I° GRADO 

➢​  Composizione del seggio: Tre Genitori (un Presidente e due Scrutatori). 
➢​  Tutti i Genitori sono elettori attivi e passivi (membri da eleggere: 4 per ogni classe). 

 
 



 
➢​ Preferenze fino a 2 (segnando Cognome e Nome del candidato prescelto dall'elenco 

della classe del proprio figlio). 
➢​ Ciascun elettore è tenuto ad esibire un documento valido di riconoscimento ai membri 

del seggio. 
➢​  Alla chiusura del seggio seguirà lo spoglio delle schede e la proclamazione degli eletti. 

 

In allegato le indicazioni operative che costituiscono parte integrante del presente 
decreto. 

                                                     ​  

                                ​    

 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Rosaria Prisco 

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 
AI SENSI DEL D.LGS 82/2005 S.M.I. E NORME COLLEGATE, 

 IL QUALE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
ALLEGATO 

 

INDICAZIONI OPERATIVE sulle modalità di svolgimento delle Assemblee e Votazioni per le 

elezioni rappresentanti dei genitori negli Organi Collegiali 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 DISPONE 

➢​ che le operazioni di voto abbiano luogo lo stesso giorno in cui è stata calendarizzata 
l’assemblea di classe nelle successive due ore; 

➢​  che i Seggi Elettorali, appositamente convocati in data 22/10/2025, seguono al termine  
delle assemblee Infanzia, Primaria e Secondaria; 

➢​ che gli stessi Seggi riportino in appositi verbali, i nominativi dei genitori risultanti 
destinatari di preferenze per ogni sezione/classe; 

➢​ che i verbali contenenti i risultati di ogni singola sezione-classe siano depositati agli atti 
della scuola per i successivi adempimenti di proclamazione degli eletti da pubblicare 
all’albo della scuola. 

FASI OPERATIVE 

  

MERCOLEDI’ 22 OTTOBRE 2025 

Al fine di agevolare la possibilità di voto in presenza di tutti gli aventi diritto, si costituiranno i 
seggi elettorali per ciascun ordine di scuola, gestiti autonomamente dai genitori. Ogni seggio 
sarà costituito da tre genitori di cui un presidente e due scrutatori, designati 
dall’assemblea. 

​
A ciascun seggio sarà consegnato il seguente materiale: 

➢​ La lista comprendente tutti gli elettori in ordine alfabetico 
➢​ Le schede per le votazioni 
➢​ Una copia del verbale da compilare al termine delle operazioni di voto 
➢​ Una busta in cui inserire le schede votate che fungerà da urna. 

 

dalle ore 16.00 alle ore 17.00  in  PRESENZA  si svolgeranno le Assemblee per le scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado.  

dalle ore 17.00 alle ore 19.00 in  PRESENZA si svolgeranno le Elezioni Consigli di  classe. 
Intersezione, Interclasse . 

  

 
 



 
 

MODALITA' DI VOTAZIONE 

1.​  Alle 17.30 si insedia il seggio (1 presidente; 2 scrutatori).*[1] 
2.​ Il presidente del seggio chiede ai presenti di identificarsi mostrando la carta di identità e 

confrontando il nominativo con l’elenco degli aventi diritto al voto. 
3.​ I genitori presenti o che interverranno all’incontro entro il termine potranno votare 
4.​ Al termine sarà fatto il conteggio dei voti e tenuto il verbale sul modulo fornito dalla 

segreteria. Il verbale sarà redatto a cura dei coordinatori e sarà firmato da presidente e 
scrutatori, 

Si ricorda che le votazioni per il rinnovo della componente genitori nel Consiglio di classe/ 
Interclasse e Intersezione sono finalizzate all’elezione di: 

 

Ø Scuola dell’infanzia: n. 1 genitore rappresentante di ciascuna sezione per l’a.s. 
2025/2026; 

Ø  Scuola primaria: n. 1 genitore rappresentante di ciascuna classe per l’a.s. 2025/2026; 

Ø  Scuola secondaria I grado: n. 4 genitori rappresentanti di ciascuna classe per l’a.s. 
2025/2026. 

 

➔​ Sono candidati tutti i genitori aventi diritto al voto, presenti nelle liste d’Istituto. I genitori 
che hanno più figli iscritti in classi diverse hanno diritto al voto in tutte le classi frequentate 
dai propri figli. 

➔​ Ogni genitore può esprimere una preferenza per la Scuola Primaria e dell’Infanzia; due 
preferenze per la Scuola Secondaria. 

➔​ Sono nulle le schede non decifrabili o che contengono nominativi di genitori non 
appartenenti alla classe interessata; 

➔​ Sono schede bianche quelle che non contengono nessun elettore 
➔​ Tutte le decisioni del seggio elettorale sono prese all’unanimità e/o a maggioranza e vanno 

annotate nel verbale . 
➔​ Nell'ipotesi in cui due o più genitori riportino lo stesso numero di voti, si procede, ai fini 

della proclamazione, per sorteggio. 
➔​ Terminata la votazione, i componenti di seggio provvederanno a redigere apposito verbale.  

Il presidente del seggio elettorale, ad operazioni concluse consegnerà tutto il materiale al 
collaboratore del Dirigente scolastico o al coordinatore di plesso. 

​ Dovranno essere riconsegnati:  

1.​  n. 1 verbale delle operazioni di voto compilato e firmato da tutti i membri  
2.​  schede votate e non (distinte in bianche, nulle e valide) 
3.​  elenco dei genitori firmato.  

Successivamente, il Dirigente scolastico, preso atto degli esiti della votazione, pubblicherà 

 
 



 
all’albo dell’istituto e on-line l’elenco dei genitori eletti per ciascuna sezione/classe e invierà a 
ciascuno di loro il decreto di nomina.   

 

 

[1]SE NON E' POSSIBILE COSTITUIRE IL SEGGIO PER SCARSITA' DI ELETTORI 

Constatata l'impossibilità di costituire uno specifico seggio di classe, il delegato (coordinatore) 
del Dirigente scolastico, organizza di concerto con gli altri delegati (coordinatori), un seggio 
unico, comune all’altra o altre classi ove effettuare le operazioni di voto e di spoglio. Cfr 
verbale. 

  

 

 
 


		2025-10-10T10:25:25+0200
	Rosaria Prisco




